integro. Omnes istas uillas 
prenominatas cum monasterio Sancti Antonini et Sancte Eolalie de Fingone medios, qui erant ex 
hereditate mea, cum edifficiis, ingressus et egressus, pascuis et paludibus, montes et fontes 
aquarum, cursus et molinorum sessionibus, cultum et incultum, totum et integrum, dono et offero 
pro remedio anime mee Domino Deo et Sancte Marie. Quas uillas et hereditates per ueritatem 
adquisiui ego, nam Dei rebelles et mei regni mei fraudatores et uite et corporis mei traditores, 
Rudericus uidelicet Ouequiz et Geloira mater eius et illorum progenies mortifera et mentita, 
perdiderunt et amiserunt recto Dei iuditio propter traditionem et inuasionem quam exarcuerunt 
(sic) in me et in regno meo. Nam uniuersis pene longe lateque in Hyspanie regno et prouincie 
Gallecie commorantibus notum esse non dubito, qualiter ipse comes Rodericus, quem ego ut 
filium nutrieram et honore et munere ditaueram, cumiuratione facta cum consilio matris sue et 
ceterorum satellitum contra me, rebellis et proditor regni et uite mee extitit, ciuitatem meam 
Lucensem furtiue ingrediens inuasit, occidens primitus militem meum et maiorinum terre mee 
nomine Ordonio; / (fol. 13r) deinde, inuasione et castellos meos et partem Gallecie; post se in 
mendatio coniuratione, reuoluens ipse in foueam quam fecit, cecidit, et Deo rnihi auxiliante ipse 
comes et sequaces ems conuicti et abducti in confussione, expul[s]i in Cesaragustana urbe, a me in 
exilio missi sunt. Ibi etiam, apponentes iniquitatem super iniquitatem et mendacium super 
coniurationem apponentes, iterum furtiue tunc arripuit, eandem prouinciam Galletie inuadunt et 
depredare indigne conantur, colligentes se in castrum Sancti Stephani de Ortigaria, quod est situm 
in litore maris, quia est in exercitu super sarracenos longe positus. Audiens ut hic contradictioni et 
iurationi secunde, mox obuiamc ueniens, et patriam liberaui et castellos et prouinciam Gallecie de 
manu inimicorum excutiens, mee dictioni et imperio restitui, nequiciam inimicorum in capita 
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eorum reuoluens et quia ipsi moliti sunt apponere mendacium super iniquitatem, cum etiam in 
ueteri testamento iubeatur qui maledixerit principi suo moriatur; et in Euangelio ueritas dicat 
“reddite que sunt Cesaris Cesari, et que sunt Dei Deo”; Paulus etiam apostolus docet quod “qui 
resistit potestati, Dei ordinationi resistit”; in Decretalibus etiam sententiis prenotatur: “quia siquis 
potestati regie contradicit, anthematizetur”; in Libro etiam Iudico, in II libro titulo Iª et VIª 
sententiam eadem de contraditoribus regum dicitur: “res tamen omnes huius tam nefarie 
transgressoribus in regis ab integrum potestatem persistunt”. Ideo ego, iam dictus Adefonsus rex, 
quia ipsi Deo et ueritati et mihi resistere conati sunt, omnem substanciam et hereditates 
prenominatas, quas a sacrilegis abstuli, Domino Deo et Sancte Marie testor et offero atque 
confirmo pro remedio anime mee, in helemosina reddens iustis quod abstuli ab iniustis et 
sceleratis, sub tali tenore ut habeant et possideant iure perpetuo habitantes in eadem sede Sancte 
Marie, et numquam abstrahatur ab ullo homine. Et ego, a Deo omnipotenti et in societate 
sanctorum ad dexteram Dei constitutus, merear audire uocem Domini: “Uenite benedicti Patri mei, 
possidete regnum quod uobis paratum est ab origine mundi”. Amen. 
Si quis uero hunc meum testamentum et uotum ad irumpendum uenerit uel uenerimus, filius aut 
propinquus gentis mee aut ex eorum progenie mentita aut extranea, primitus iram Dei incurrat, et 
in ultimo die iudicii segregatus a sanctorum consorcio cum diabolo anathematizetur; et insuper in 
presenti uita in duplo uel in triplo Sancte Marie predicte sedi quod inuaserit restituat et regie 
functioni bina auri talenta quod actus persoluat. Et hoc meum testamentum maneat firmum. 
Facta series huius testamenti sub era Iª CXXVIª , et quotum quod est XIIII kalendas iulias. 
Recnante (sic) Adefonso uictorissimo (sic) rege in Tholeto et in Hyspanie et Gallecie, presidente in 
urbe Lucensi episcopo. Ego Adefonsus, nutu Dei rex magnificus, hunc testamentum quem fieri 
elegi, laudo et confirmo. 
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30 

1088, julio, 21. 

Alfonso VI dona a la catedral de Lugo y a su obispo Amor la mitad de los monasterios de Santa 
Eulalia y San Antolín de Fingoy, que el rey había obtenido de su hermana Urraca mediante 
conmutación, siendo ya la restante mitad propiedad de la catedral por donación de la otra 
hermana del rey, la infanta Elvira. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de Historia Leonesa”, núm. 63. Documento 94 

TESTAMENTUM DONATIONIS FACTUM ECCLESIE LUCENSE DE SANCTA EOLALIA 
DE FINGOY ET DE SANCTO ANTONINO 
In nomine Sancte inseparabilisque Trinitatis, cuius laus et gloria ubique iugiter permanet. Ego, 
nos, diuina electione prouidus et nutu Dei electus rex dominus Adefonsus, prolis domini 
Ferdinandi principis et regina gloriosa domina Sancia, licet indignus seruus seruorum Dei, tibi 
domina mea genitrix precelsa Dei uirgo Maria, in cuius nomine sancta nitet ecclesia in ciuitate 
Lucensi, territorio Gallecie, ubi sanctorum manent reliquie recondite sacris in altaribus sanctorum 
appostolorum, martirum, uirginum et confessorum, ubi sit Deo laus perhenne. Amen. Igitur, ego, 
predictus serenissimus princeps dominus Adefonsus, preuidens intellectu meo, timens et paue[n]s 
hora extremitatis mee ne subito me mori contingat, idcirco do et offero sancte predicte ecclesie, 
pro sustentatione monachorum et Deo militantibus qui nunc ibi militant sub pontifice dominus 
Amor episcopus uel eis qui succederint usque quo terminum mundi prestiterit, ut ea quae ibi 
concedo maneat. Id est, dono et offero in predicta sede duos monasterios medios quos nu[n]cupant 
Sancte Eolalie de Fingoni et Sancti Antonini, qui sunt fundatus ex altera ripa fluminis Minei a 
parte occidentis, cum familia et omnia bona quae ibi manet debita, tarmque modo quietum 
uidentur haberi quam etiam et quae uenturum deuenit possideri, secundum stent in iure regum 
aliorum et parentum meorum per terminos suos. Sic eas dono et concedo tibi domina mea, regina 
regine, et omnibus tibi deseruientibus in tua sancta iam facta ecclesia, ut anime mee et parentum 
meorum, quorum nomina hic meminit, iubeas filio tuo Christo, regi angelorum, deferri in sinu tui 
patriarche Abrahe, me etiam in die illa tremenda iudicii reddas innocuum in numero earum quae 
tibi tuisque monitis obediendo placuerunt. ¡O tu, glorifica luce chorusca styrpis Deuitica regia 
prole sublimis residens uirgo Maria supra celigena etheris omnis, tu cum uirgineo mater honore 
angelorum domina peccatoris aulam sacris uisceribus casta parasti natum in Deus est corpore 
Christus, quem cunctis ueneras orbis adorant, cui nunc riget genus flectitur omne a quo nos 
petimus te ueniente abiectis tenebris gaudia uite! Per hac sacra quae meruisti dona, obsecro te, 
sancta Dei uirgo, ut hec munera iubeas acceptare tibi digna, et oro te ne displaceat, sed acceptum 
habeas quod feci. Interim insero et per ordinem cuncta disponere fateor quemadmodum locus ille